Quare itaque licet an Angeli, quod superiores, & perfectiores sunt, eò universaliores habent species. Quia in re confusissime loquuntur Auctores. Ut ergo clarius procedamus, duplum intelligi potest hec universalitas major in speciebus Angelicis: primo ita, ut si Angelus quispiam habeat unam speciem representantem aquilas, & aliam representantem leones, Angelus huic superiori, per unicam speciem & aquilas representant & leones, qua species sine dubio universalior est præcedente, utpote quæ ad plura objecta extenditur. Secundum species dici potest universalior, quia plura ratione distincta una vice cum perfectiore intellectu superioris Angeli representant, utpote qui plures rationes in objecto per eam simul uno actu penetrat, quam possit Angelus inferior, nisi vel plures species adhibeat, vel sapienter per eandem operetur. Hoc sensu non difficulter salvator major universalitas specierum pro diversitate perfectionis substantie, & consequenter intellectus Angelici.

In priori etiam sensu dico verisimile esse Angelum superiorum, per se loquendo habere species universaliores, seu ad plura secundum objecta extitentes, quam habeat inferior: ita Suarez lib. 2. cap. 15.

De universalitate specierum Angelorum. Sect. XIV. 343

Perfectori intellectui perfectior debetur species.
Modus intellectus in Deo simplicissimum est, & universalissimum.

cap. 15, n. 4. & Thomistae communiter, estque sententia S. Thoma hinc, quæstione 55, articulo 3. Ratio est: cum enim hujusmodi diversitas in universalitate specierum sit possibilis, non est cur neget quicquam eas de facto Angelis in perfectione inæquibus tribui, ut hoc modo cum diversitate perfectionis in Angelis, proportionem servetur in speciebus. Confirmatur ratione S. Thoma citat:

Deus enim quia summè & perfectissimè intellectus, modum cognoscendi habet simplicissimum & universalissimum; ergo res intellectivæ creatæ perfectissima, quæ sibi invicem superioris sunt, & Deo propinquiores, cù magis de modo cognoscendi Dei participare debent, & consequenter universaliori modo intelligere.

V.
Specierum universalium duplex est objectum, primarium, & secundarium.

Dari potest species infinitarum ob- jectorum in actu primo representativa.

Non tamen sequitur posse hanc spe- ciem illa omnia repre- sentare simul in actu finito.

Harum vero specierum universalium duplex assignari solet objectum, primarium & secundarium: primarium sunt individua quædam naturæ alicuius substantialis, ut tot homines, tot equi, leones, &c. secundarium sunt proprietates & accidentia, quæ individuis hisce inserviunt. Dari ergo potest species universalis, quæ 100. leones, exempli gratiæ, & totidem equos cum suis accidentibus repræsentet, illos primariò, hæc secundariò. Utrum autem dari possit una species, quæ infinita individua vel species repræsentet, variant Autore: negant nonnulli, alii tamen nullam in hoc apparere aiunt repugnantiam. Quod si quis objiciat, si species in actu primo repræsentare possit infinita; ergo habere poterit actum sibi adæquatum, & in actu secundo repræsentare simul infinita. Resp. quidquid sit de veritate ipsius rei, & utrum Angelus per unum vel plures actus attendere simul queat ad infinita, non tamen est necessarium ad hoc ut species apta sit in actu primò ad repræsentandum infinita, ut ea simul & collectivè repræsentet, aut repræsentare possit, sed sufficit, quod divisivè quodvis ex infinitis illis objectis diversitatem repræsentare possit: in hoc enim sufficiens superat quancumque speciem quæ in actu primo extenditur ad objecta solum finita: sicut materia prima quæ recipere infinitas formas posset, esto non possit eas simul recipere, excederet in perfectione aliam materiam, quæ in actu primo non haberet virtutem tot formarum receptricem.

SECTIO DECIMA-QUINTA.

Difficultates quedam circa universalitatem specierum Angelicarum:

Vbi utrum unus Angelus alium comprehendat.

I.
Objic: hinc sequi, vel Angelum aliquem intellegere sine specie. vel Angelos inæquales habere species aquiles,

*C*ONTRA universalitatem specierum in Angelis objicit Agidius, hinc sequi, vel tandem devenientum ad aliquem unum Angelum qui cognoscat sine specie, vel Angelos in perfectione inæquales, habere species in universalitate & extensione æquales: sequela probatur: si enim Angelus aliquis inferior cognoscat res omnes creates per sex species; ergo Angelus superior sexies hunc in perfectione superans, res eisdem cognoscet proportionem servat, per unam; ergo alius hoc perfectior per nullam; vel duo aut plures objecta illa cognoscunt per species ejusdem universalitatis.

Durandus, Gabriel, Gregorius, & alii asserunt, II.
Species ad objecta cognoscenda non esse Angelo ostenditur necessarias. Arriaga etiam disp. 4. de anima, n. 174. Angelorum in perfectione inæquales, species etiam obtere in-

fit de his, Respondet Suarez hinc, lib. 2. cap. 3. n. 8. obtere in-

neutrū sequi: et si enim concedatur Angelum qualis,

aliquem, in actu primo res omnes creates sibi infe-

riores, per unam speciem cognoscere, & seipsum

per suam substantiam, si tamen creetur alius hoc

perfectior, cognoscet per pauciores & universaliores species; res namque alias creates & hunc

ipsum Angelum inferiorem per unam speciem

cognoscet, & se per suam substantiam: at vero

Angelus inferior, quamvis res omnes sibi infe-

riores cognoscat per unam speciem, Angelum

tamen superiorum cognoscit per aliam speciem

singularem, sicque saltem duas species habebit.

Imo quot sunt Angeli creati vel superiores illi, vel

æquales, tot habebit species illorum singulares.

Plures ergo habebit species Angelus inferior, su-

perior universaliores. Hunc etiam dicendi mo-

dum amplectitur Cajetanus & Albertinus. Hac

tamen postrema responsionis pars mihi videtur

non carcere difficultate.

Secundo itaque ad argumentum propositum

respondet idem Suarez, nempe si ad unum aliquem

Angelum perveniat, qui omnia existentia co-

gnoscat per unam speciem, adhuc Angelum sup-

riorum habitum speciem universalorem, per

quam nimurum, & existentia omnia cognoscat,

& directè ac immediate feratur in aliqua ex possi-

bilibus. Tertiò dicunt alii, nullum esse inconve-

nientis, quod tandem deveniat ad Angelos in-

æquales, quorum species sunt in universalitate aqua-

les: id enim aiunt esse per accidens, defectu scilicet

objectorum, quæ videantur; ad conclusionis au-

tum nostra veritatem sufficit, ut Sectione prece-

dente, num. 4. dixi, quod per se loquendo, & fi-

cient plura objecta videnda, superior Angelus

haberet species universaliores, quam inferior.

Quares utrum unus Angelus alium compre-

hendat? Ad hanc questionem secundum diversas

comprehensione opiniones respondendum,

quas latè Disp. 20. de anima disculpi. In nostrâ

sententia, qui conceptum comprehensionis con-

stituimus in commensuratione quadam intensivâ

perfectionis actus cum perfectione objecti, fa-

cilior videtur difficultatis resolutio.

Primo itaque Angelus quivis comprehendere

potest scilicet: maxima enim est inter cognitio-

nem Angelii in ratione cognitionis, & substantia-

li illius in ratione substantiae proportionis: unde con-

naturalissimum potest Angelus se comprehendere;

nam cognitio non spectat ad comprehensionem Ange-

li, ut vult Molina disp. 5. membr. 5. Hurtado non pertinet

disp. 10. de anima, sect. 3. num. 32. Suarez lib. 2.

cum sine quod acci-

de Angelis. cap. 31. num. 9. sicut inquit ipse ad dentarium.

comprehensionem herbit alicuius parum refert,

utrum cognoscantur accidentia communia, quæ